关于支持总部经济发展政策措施
的补充通知
（征求意见稿）

各区人民政府、市人民政府各有关部门：

为贯彻落实市政府出台的《关于支持总部经济发展的政策措施》（武政〔2015〕35号，下简称《总部经济政策措施》），做好总部企业认定及政策兑现工作，现将有关要求补充通知如下：
一、完善总部企业的支持政策
（一）增设企业培育奖。对在本市注册并经认定为总部的企业，自2015年起，首次被评定为世界500强的，给予4000万元奖励；首次被评为中国企业500强的，给予2000万元奖励。以上奖励自达到奖励标准年度起分3年依次按40%、30%、30%的比例兑现，由市财政及总部企业所在区财政各按50%的比例承担。
同一企业不同时享受本条政策和《总部经济政策措施》的新引进总部企业落户奖励。

（二）增加总部企业集体户功能。经认定的总部企业可申请开立武汉集体户，按照一般居民户籍政策同等对待。

（三）完善总部企业用地支持政策。总部企业申请联合或者独立建设总部建筑物的，选址符合本市相关规划且分割租售面积不超过总建筑面积40%的，由企业所在区报市投委会审定后，可优先纳入年度用地计划指标，采取公开出让方式供地，供地价格可按相应用途基准地价的70%确定出让起始价。
二、建立总部企业认定联合会审制度
（一）明确部门职责。总部企业认定工作由市投资工作委员会办公室组织实施（下简称“市投委会办公室”，设在市发展改革委），市商务局、发展改革委（下统称“认定牵头部门”）分别牵头负责新引进企业、现有企业的总部认定组织工作，市经信委、财政局、工商局、统计局、房管局、国税局、地税局等相关部门参与，建立联合会审制度，各区有关部门配合做好相关认定工作。金融企业总部的认定与支持政策按市支持金融产业发展的相关文件执行，由市金融局组织实施。
（二）总部企业认定的程序。总部企业认定原则上随时受理，每季度认定一次。市投委会办公室负责会同上述两家认定牵头部门，于每年1月发布年度总部企业认定公告，并做好宣传发动和政策解释工作。总部企业认定工作一般按照以下程序进行：
1.各区受理申报。各区商务部门、发改部门负责分别受理辖区内新引进企业、现有企业总部企业认定申请，并指导申报企业准备有关材料。
2.各区初步审查。各区有关部门在受理申报材料后，要对企业申报材料的真实性、完整性进行初步审查，并在每年的3、6、9、12月的5日前将初审意见报所对应认定牵头部门。

3.部门联合会审。认定牵头部门收齐初审意见后，会同工商、税务、统计等部门对申报企业进行会审，并于7个工作日内提出会审意见报市投委会办公室汇总。

4.市投资工作委员会（下简称“市投委会”）审定。市投委会办公室根据会审意见，提出拟认定总部企业名单，报市投委会审定。

5.公示公告。市投委会审定通过后，认定牵头部门将审定的企业名单，在媒体上公示，公示期7天。公示通过后，认定牵头部门负责将通过的名单在媒体上公告，并授予武汉市总部企业证书。
（三）对同一企业集团在汉投资（含参股）设立的各类机构，原则上只受理集团内一家企业主体的认定申请，并兑现相关支持政策。
三、总部经济政策兑现资金申领流程

总部经济政策兑现资金原则上每年兑现1次。市投委会办公室会同认定牵头部门，于每年8月发布政策兑现资金申领公告。认定牵头部门负责会同市财政、国土规划、工商、统计、房管、国税、地税局等部门，分别审核经认定的新引进总部企业、现有总部企业的资金申请。各区有关部门配合做好辖区内企业资金申请报告的受理初审工作。
政策兑现资金一般通过受理初审、部门审查、媒体公示等程序后，由市投委会办公室会同市财政局下达“总部经济政策兑现资金”使用计划，市、区财政部门根据使用计划，拨付资金。
四、加强对总部企业跟踪服务
（一）建立总部企业重大事项报送制度。各区应加强对辖区内总部企业的跟踪服务，对经认定的总部企业发生更名、变更注册资本以及公司合并、分立、解散、清算等重大事项，应组织企业在办理相关手续后10个工作日内将相关情况报送各认定牵头部门，由市投委会办公室确认后，公告并重新换发认定证书。

（二）建立总部经济统计制度。市统计部门会同市发改委建立反映总部经济发展情况的统计指标体系和报送制度，完善总部经济运行监测机制，定期公布总部经济统计资料。
五、加强总部经济政策兑现资金的管理
（一）市财政局会同市发改委制定总部经济政策兑现资金管理办法。

（二）市、区财政部门按照“总部经济政策兑现资金”使用计划，拨付资金，并根据资金管理办法加强财政资金管理。

（三）财政、审计、监察等部门负责加强对政策兑现资金的监督。对企业在资金使用过程中存在违法违规行为的，一经确认，追回已经拨付的资金，并依照有关法律、法规追究其法律责任。
PAGE
4